\—"“ﬁ’\—\

__LL \_, xL__

AgenC/a Estadual de Regulacao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

RELATORIO DE FISCALIZACAO PROGRAMADA
RFP/DSB/CATESA/009/2017

Fiscalizacdo Programada no Sistema de Abastecimento de Agua e
Esgotamento Sanitario

Municipio de Trés Lagoas

Campo Grande — MS

Abril/2017




L
| L',—" a9l a
&S 1 Lr = L__ [
— [
Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

SUMARIO
1. Dados da FiSCAliZAGAO..........ccouiiieiieie e 3
2. ldentificac@o do MUNICIPIO ......ccieiieiecie e 3
3. ldentificag8o do Prestador de SErVIGOS. ........cccoiieieririnenieiee s 3
I, INTRODUGAO ..ottt 4
1. OBJETIVO DA FISCALIZACAO .....cocoooeeeeeeereeeeeveeeees s, 4
Il METODOLOGIA UTILIZADA ........ct ettt 5
[...]
O processo de desinfec¢ao da dgua tratada é realizado com cloro gasoso.

Realiza o controle de parametros minimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e
Turbidez).

Recomendagoes

Instalagdo de placa de identificagdo do local, bem como, com as informagdes e telefones de
contato do prestador.

Verificar os registros de entrada e saida dos reservatorios.

Renovar a impermeabilizagado e pintura do reservatorio elevado.

30
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS




Mato Grosso do Sul

‘ o | ™ Lﬁ |
Governo do Estado de &S ’ q N~ CL 1
L—/

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

Registro Fotografico:

REN-001 REL-001

RESERVATORIO DE AGUA TRATADA

ID Unidade: REN-006 e REL-005

Localizagao: Rua Trajano dos Santos, 2071

Outras Unidades na mesma Area:

Envia para: Rede de Abastecimento ‘ Material: Concreto/Metalico

Formato: Clbico/Semienterrado e Cilindrico/Elevado

EAT: EAT-005 — Recalca do REN para o REL-005 ‘ Volume: REN — 1.250m3/REL - 50m3

Constatagoes

A area ndo possui fechamento adequado, ficando acesso livre a terceiros.

Os reservatdrios possuem tampas de inspecao.

N3o possui placa de identificacdo dos reservatorios.

Possui escadas de acesso com guarda-corpo.

O processo de desinfecgao da dgua tratada é realizado com cloro gasoso.

Realiza o controle de parametros minimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e
Turbidez).

O REN precisa de manutencdo para impermeabilizacdo e pintura.

A caixa de reunido precisa de manutencdo para impermeabilizagdo e pintura, bem como para
as tubulagdes de chegada, ha flanges amarradas por arame. E e ainda tubulacdo apoiada por
madeiras.

Recomendagoes

Instalacdo de placa de identificacdo do local, bem como, com as informacgses e telefones de
contato do prestador.

Melhorias no fechamento e urbaniza¢do dos local.

Melhoria na caixa de reunido para estrutura civil como para as tubulacdes de chegada.

Realizar a impermeabilizagdo e pintura dos reservatérios.

31
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS




Mato Grosso do Sul

Governo do Estado de —_ —‘_LJ' _L N C IL 7_
—

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

Registro Fotografico:

REL-005 e CXR-003 REN-006

RESERVATORIO DE AGUA TRATADA

ID Unidade: REN-002 e REL-002

Localizagao: Av. Antbénio Trajano, 513.

Outras Unidades na mesma Area: TLG-024

Envia para: Rede de Abastecimento ‘ Material: Concreto

Formato: Clbico/Semienterrado e Cilindrico/Elevado

EAT: EAT-002 — Recalca do REN para o REL-002 ‘ Volume: REN - 850m3/REL - 300m3

Constatagoes

A 4rea estd devidamente cercada.

Os reservatdrios possuem tampas de inspecao.

Possui escadas de acesso com guarda-corpo.

O processo de desinfec¢ao da dgua tratada é realizado com cloro gasoso.

Realiza o controle de parametros minimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e
Turbidez).

O centro de reservagdo se encontrava em obras.

Recomendagoes

Instalacdo de placa de identificacdo do local, bem como, com as informacdes e telefones de
contato do prestador.

Renovar a impermeabilizacdo e pintura dos reservatérios.

32
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS




Mato Grosso do Sul

AGEParn
&=

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servigos Publicos de Mato Grosso do Sul

Registro Fotografico:

REN-002 REL-002

RESERVATORIO DE AGUA TRATADA

ID Unidade: REN-003 e REL-003

Localizagao: Rua Taufic Farran, 201

Outras Unidades na mesma Area: TLG-023

Envia para: Rede de Abastecimento ‘ Material: REN — Concreto / REL — Metdlico

Formato: Cubico/Semienterrado e Cilindrico/Elevado

EAT: EAT-001 — Recalca do REN para o REL-001 ‘ Volume: REN - 850m3/REL - 300m3

Constatagoes

A area esta devidamente cercada.

Os reservatdrios possuem tampas de inspecgao.

Possui escadas de acesso com guarda-corpo.

O processo de desinfec¢do da dgua tratada é realizado com cloro gasoso.

Realiza o controle de parametros minimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e
Turbidez).

O centro de reservagdo se encontra em obras.

Recomendagoes

Instalagao de placa de identificagao do local, bem como, com as informagdes e telefones de
contato do prestador.

Registro Fotografico:

REN-003 REL-001

33
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS




Ageaal
Gpreeado s e -_‘—L,:,/ _[VC L

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

4. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO

4.1. Estagdo Elevatéria de Esgoto

ESTACAO ELEVATORIA DE ESGOTO

ID Unidade: EEEB-001 S3o Jodo

Localizagdo: Rua Theodoro Pimentel Mendes, S/N-Vila Sdo Jodo

Tipo: Re-Autoescorvante

Outras Unidades na mesma Area:

Constatagoes

A area embora esteja devidamente cercada possui indicios de invasao.

Possui conjunto motor bomba reserva.

Possui gradeamento na entrada da elevatéria.

N3o possui placa de identificagdo da unidade.

N3o localizado vazamentos.

Possui gerador de energia.

Informado que a unidade é alvo constante de vandalismos.

Recomendagoes

Providenciar mecanismos de seguranga do local, visto que ha facil acesso.

Instalagao de placa de identificagao do local, bem como, com as informagdes e telefones de
contato do prestador.

Colocac¢do de uma bacia de contengdo para possivel vazamento no tanque de combustivel.

Registro Fotografico:

EEEB-001 Sao Jodo Vista EEEB-S30 Jodo

34
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS




‘Governo do Estado d
Mato Grosso do Sul

A
Acepal
y J/ - 1
—
Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

ESTACAO ELEVATORIA DE ESGOTO

ID Unidade: EEEB-012

Localizagao: Rua Odorico Paraguassu,1.631, Vila Zucdo

Tipo: Re-Autoescorvante

Outras Unidades na mesma Area:

Constatagoes

A area embora esteja devidamente cercada possui indicios de invasao.

Possui conjunto motor bomba reserva.

Possui gradeamento na entrada da elevatéria.

N3o possui placa de identificagdo da unidade.

N3o localizado vazamentos.

A laje da elevatéria apresenta rachadruras.

Possui gerador de energia.

Informado que a unidade é alvo constante de vandalismos.

Recomendagdes

Providenciar mecanismos de seguranga do local, visto que ha facil acesso.

Verificar e reparar as rachaduras da laje da elevatoria.

Instalagao de placa de identificagao do local, bem como, com as informagdes e telefones de

contato do prestador.

Colocagdo de uma bacia de contengao para possivel vazamento no tanque de combustivel.

Registro Fotografico:

EEEB-012 Zucdo Vista EEEB-012

ESTAGCAO ELEVATORIA DE ESGOTO

ID Unidade: EEEB-014 - Talisma

Localizagdao: Rua Quinze de Junho,111, Bairro Santa Rita

Tipo: Re-Autoescorvante

Outras Unidades na mesma Area:

35

Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS




Mato Grosso do Sul

W g - —
Governo do Estado de & —Lb ' = C 1
—
Agéncia Estadual de Regulagao de
Servigos Publicos de Mato Grosso do Sul

Constatagoes

A area embora esteja devidamente cercada, parte do fechamento esta caindo.

Possui conjunto motor bomba reserva.

Possui gradeamento na entrada da elevatéria.

N3ao possui placa de identificagdo da unidade.

N&o localizado vazamentos.

Possui gerador de energia.

Recomendagoes

Providenciar mecanismos de seguranca do local, visto que ha facil acesso.

Verificar e reparar o fechamento lateral da elevatéria que esta caindo.

Instalagao de placa de identificagao do local, bem como, com as informagdes e telefones de
contato do prestador.

Colocagdo de uma bacia de contengao para possivel vazamento no tanque de combustivel.

Registro Fotografico:

Vista EEEB-014 EEEB-014

ESTAGAO ELEVATORIA DE ESGOTO

ID Unidade: EEEB-009 - Europa

Localizagao: Rua Wilson Carvalho Viana, Jardim Europa

Tipo: Re-Autoescorvante

Outras Unidades na mesma Area:

Constatagoes

A area embora esteja devidamente cercada, parte do fechamento esta vandalizado.

Possui conjunto motor bomba reserva.

Possui gradeamento na entrada da elevatéria.

N3o possui placa de identificacdo da unidade.

N3o localizado vazamentos.

Possui gerador de energia.

Nos dias de alta pluviosidade o volume de chegada excede a capacidade do poco, ficando o
volume contido pela contengao.

36
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS




Mato Grosso do Sul

Governo do Estado de —_ —‘_LJ' _L N C IL 7_
—

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

Recomendagées

Providenciar mecanismos de seguranca do local, visto que ha facil acesso.

Acompanhar regularmente o funcionamento das bombas e gerador, visto que ocorrendo
aumento expressivo do volume de chegada, as bombas precisam estar em condi¢des de operar
e assim proteger os equipamentos de uma possivel submersao.

Instalagao de placa de identificagdo do local, bem como, com as informacdes e telefones de
contato do prestador.

Registro Fotografico:

e R T TN
- T pg— "v' --.,‘.? S : e
= | ) eT ‘

»

Vista EEEB-009 EEEB-009

4.2. Estacdao de Tratamento de Esgoto

ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

ID Unidade: ETE-001

Localizagao: Rua José Teixeira da Silva,1.780— Bairro Planalto

Outras Unidades na mesma Area:

Vazdo de Tratamento: 80 L/s ‘ Material: Concreto

Tipo de Tratamento: Reator UASB + Tratamento Fisico-Quimico (floculador e decantador)

Constatagoes

A drea esta cercada.

Possui cortina arbdrea.

Possui queimador de gases tipo flair em funcionamento.

Possui tratamento preliminar com gradeamento e desarenador.

Possui os equipamentos de controle de parametros do processo (pH, temperatura e SST).

Possui leitos de secagem do lodo.

Pelos resultados dos laudos da qualidade do efluente tratado apresentado, a eficiéncia do
tratamento esta dentro do estabelecido pela legislacdo.

Possui Tratamento fisico-quimico instalado, porem se encontra desativado.

O ponto apresentado para langcamento do efluente tratado diverge quanto a localizagdo
apresentada na outorga, sendo ainda, questiondvel a capacidade de diluicdo no ponto onde
tem sido feito o lancamento.

37
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS




Mato Grosso do Sul

‘ o | ™ =a/
y.'e —[ZQN_
&

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

Recomendagdes

Melhoria no controle de seguranca.

Instalagdao de placa com identificagcdo da unidade, bem, como informacoes e
telefones de contato do prestador.

Regularizar o ponto de langamento.

Registro Fotografico:

Floculador e Decantador desativados Langamento do efluente tratado

ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

ID Unidade: ETE-002

Localizagdo: Rua Jupid, S/N — Bairro Vila Piloto

Outras Unidades na mesma Area:

Vazdo de Tratamento: 80 L/s Material: Concreto

Tipo de Tratamento: Reator UASB + Tratamento Aerdbio Biodrum

Constatagoes

A area esta cercada.

Possui cortina arbdrea.

Possui queimador de gases tipo flair em funcionamento.

Possui tratamento preliminar com gradeamento e desarenador.

Possui os equipamentos de controle de parametros do processo (pH, temperatura e SST).

Possui leitos de secagem do lodo.

Pelos resultados dos laudos da qualidade do efluente tratado apresentado, a eficiéncia do
tratamento estd dentro do estabelecido pela legislacdo. Os resultados da remocdo de DBO
estdo dentro do padrdao de qualidade estabelecido, tendo somente um més do ano de 2016
que a DBO de entrada do efluente bruto foi superior a saida o tratamento, entretanto dentro
dos limites aceitaveis pelos padrdes estabelecidos.

A ETE se encontra em obras de melhorias.

Recomendagoes

Melhoria no controle de seguranca.

Instalagdao de placa com identificagcdo da unidade, bem, como informacgdes e telefones
de contato do prestador.

38
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS




Mato Grosso do Sul

S __‘Lg QVEL [

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servigos Publicos de Mato Grosso do Sul

Registro Fotografico:

Vista do Reator UASB Tratamento Aerdbio

5. ALMOXARIFADO

ALMOXARIFADO

ID Unidade: SEDE-Atendimento ao Cliente/Almoxarifado

Localizagao: Av. Antonio Trajano dos Santos, 511 - Centro

Outras Unidades na mesma Area: Sede

Constatagoes

Limpeza e organizacdo do Local.

Os controles de entrada e saida de materiais sdo feitos manualmente.

Tubulagdes armazenadas em local coberto.

Recomendagoes

Os equipamentos e materiais devem ser acondicionados em locais fechados de acesso restrito.

Melhorias na seguranca e acesso as areas da empresa.

Registro Fotografico:

Armazenamento de tubulagGes Armazenamento de pecas/materiais

39
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS




p—
| GEeDar
Governo do Estado de & o) JIREAG= I I

Mato Grosso do Sul

[ =~

— e
Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

Xlll. RECOMENDAGCOES

Diante das constatacOes, a Agepan — Agéncia Estadual de Regulacdo de Servigos Publicos de
MS, recomenda:

Pessoal

Ajustar o Relatdrio Gerencial enviado mensalmente a Agepan. Informar apenas os funcionarios
lotados na unidade.

Atendimento

Expor em painel ou banner de facil visualizacdo informacgdes essenciais que poderiam agilizar o
atendimento, como:

e Tabela de precos e prazos para execucdo dos principais servigos;

e Conta mensal modelo, com explicagdo dos principais pontos.

Sistema de Abastecimento de Agua - Captacio de Aguas Subterrinea

E de suma importancia a protecdo sanitaria dos pocos, bem como seja seguido o padrdo
estabelecido pelo 6rgdo ambiental (Imasul).

Conforme estabelecido no préprio manual do érgao para a concessdo de outorga do direto de
uso dos recursos hidricos, se define que, os pogos devem possuir laje de protecdo, de concreto
armado, fundida no local, envolvendo o tubo de revestimento que devera ter declividade do
centro para a borda, espessura minima de 0,15 m e drea n3o inferior a 3,00 m?, com a coluna
de revestimento saliente no minimo 0,50 m sobre a laje, centrada na mesma.

Os pocos que estiverem desativados deverdo ser devidamente tamponados conforme
estabelecido em norma de modo a garantir a qualidade das dguas subterraneas. Devera ser
informado a esta Agéncia os pogos que se encontram desativados e se os mesmos estdo
tamponados, bem como, a situagdo da drea em que estes se encontram.

Com o objetivo de permitir a recuperagao do nivel estdtico e evitar-se o super bombeamento,
a possibilidade de rebaixamento e a interferéncia com outros pogos, é admitido um regime
didrio de no maximo 20 (vinte) horas de bombeamento, observado o teste de recuperagéo.

Partindo do estabelecido pelo érgdo responsdvel, recomendamos que estas sejam seguidas,
visto que sdo a¢les voltadas para a prote¢do e manutengdo do préprio bem e da qualidade do
produto captado e distribuido a populac¢ao.

Instalar sistemas de seguran¢a em todos os pogos, com cameras, sensores de presenga e
alarmes, em carater especial naqueles sujeitos a acGes, ja registradas, de vandalismo.

40
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS




[ =t =t ““ )
Governo do Estado de & —LL' L / OGS B
!/

Mato Grosso do Sul

— —
Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

Identificar todas as dreas com o logotipo da Sanesul, nome da unidade operacional em
funcionamento e com telefone da empresa.

E recomendado instalar sistema de telemetria nos pocos, com informagdes dos niveis
estatico/dinamico e vazdes instantaneas.

Reservatdrios de Agua

Quanto aos reservatérios de agua do municipio de Trés Lagoas, é recomendada a manutencgao
da pintura/impermeabilizacdo visto que alguns apresentam esta necessidade. Importante
ressaltar que a pintura ndo apresenta somente finalidades estéticas.

Instalar mecanismos de seguranca em todas as instalagbes operacionais com cameras,
sensores de presenca e alarmes.

Instalar e reparar dispositivos de protecdo contra descargas atmosféricas em todas as
unidades de reservacao.

Estacdo de Tratamento de Esgoto

O Sistema de tratamento de esgoto de Trés Lagoas conta com 02 esta¢Oes de tratamento em
operagao.

Quanto a eficiéncia dos tratamentos aplicados foram analisados os laudos de qualidade